
Не откладывая на потом. 

Неотложная и первая помощь. 

Дискуссионная секция

23.09.2023

Начальник ФАЦ 

Долгина Ирина Ивановна



Нормативно-правовое регулирование
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 декабря 2021 г. N 2464

О ПОРЯДКЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА И ПРОВЕРКИ ЗНАНИЯ 

ТРЕБОВАНИЙ ОХРАНЫ ТРУДА

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.12.2022 N 2540)
В соответствии с частью третьей статьи 219 Трудового кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда (далее - Правила).

2. Установить, что:

положения пункта 78 Правил применяются с 1 марта 2023 г.;

положения пункта 99 Правил в части, касающейся осуществления работодателем деятельности по обучению работников вопросам охраны труда при условии внесения этим 

работодателем информации в личный кабинет индивидуального предпринимателя или юридического лица в информационной системе охраны труда Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации, применяются с 1 марта 2023 г.;

положения пунктов 104 - 116 Правил в части, касающейся внесения сведений в реестр индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность по 

обучению своих работников вопросам охраны труда, применяются с 1 марта 2023 г.;

положения пунктов 118 и 119 Правил в части, касающейся внесения сведений в реестр обученных по охране труда лиц, применяются с 1 марта 2023 г.;

документы, подтверждающие проверку у работников знания требований охраны труда, выданные в установленном порядке до введения в действие Правил, действительны до 

окончания срока их действия.

3. Внести в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2467 "Об утверждении перечня нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов 

федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, отдельных положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных и распорядительных органов 

государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные требования, в отношении которых не 

применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2021, N 2, ст. 471; N 23, ст. 4053; N 25, ст. 4808, 4818; N 30, ст. 5806; N 35, ст. 6283, ст. 6316; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 

2021, 3 декабря, N 0001202112030050) следующие изменения:

в пункте 9 цифры "909," исключить;

пункт 11 после цифр "853" дополнить цифрами ", 909".

4. Реализация полномочий федеральных органов исполнительной власти, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в пределах установленной предельной 

численности работников федеральных органов исполнительной власти, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных им на руководство и управление в сфере 

установленных функций.

Пункт 3 - 4 действуют с 01.03.2022 (пункт 5).

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует до 1 сентября 2026 г., за исключением пунктов 3 и 4 настоящего постановления, которые вступают в 

силу с 1 марта 2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М. МИШУСТИН

35. Обучение работников по оказанию первой помощи пострадавшим 

… с привлечением работников или иных специалистов, имеющих 

подготовку по оказанию первой помощи в объеме не менее 8 

часов и в соответствии с примерными перечнями тем, 

предусмотренными приложением N 2, и прошедших подготовку по 

программам дополнительного профессионального образования 

повышения квалификации по подготовке преподавателей, обучающих 

приемам оказания первой помощи.

36. Продолжительность программы обучения работников по оказанию 

первой помощи пострадавшим составляет не менее 8 часов ... 

содержат практические занятия по формированию умений и навыков 

оказания первой помощи пострадавшим в объеме не менее 50 

процентов общего количества учебных часов. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=439395#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=442654#l4364
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=409232#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=409232#l14
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=409232#l16
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=442665#l163


Кто проводит обучение и кто имеет 

право проводить обучение по 

оказанию первой помощи?

• Специальность преподавателя

• Стаж работы в лечебном/образовательном учреждении

• Дополнительное образование 



Чему и как обучают?



Приложение N 2
к Правилам обучения по охране

труда и проверки знания
требований охраны труда

ПРИМЕРНЫЕ ПЕРЕЧНИ ТЕМ ТЕОРЕТИЧЕСКИХ И ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 
ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПРОГРАММ ОБУЧЕНИЯ ПО ОКАЗАНИЮ ПЕРВОЙ 

ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ

Тема 1. Организационно-правовые аспекты оказания первой помощи

Теоретическое занятие по теме 1
Организация оказания первой помощи в Российской Федерации. Нормативно-правовая база, определяющая права, обязанности и ответственность при оказании первой помощи.

Понятие "первая помощь". Перечень состояний, при которых оказывается первая помощь, перечень мероприятий по ее оказанию...

Тема 2. Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и 
кровообращения
Теоретическое занятие по теме 2
Основные признаки жизни у пострадавшего. Причины нарушения дыхания и кровообращения. Способы проверки сознания, дыхания, кровообращения у пострадавшего…

Практическое занятие по теме 2
Оценка обстановки на месте происшествия…

Тема 3. Оказание первой помощи при наружных кровотечениях и травмах
Теоретическое занятие по теме 3
Цель и порядок выполнения обзорного осмотра пострадавшего…

Практическое занятие по теме 3
Отработка проведения обзорного осмотра пострадавшего…

Тема 4. Оказание первой помощи при прочих состояниях
Теоретическое занятие по теме 4
Виды ожогов, их признаки. Понятие о поверхностных и глубоких ожогах. Ожог верхних дыхательных путей, основные проявления. Оказание первой помощи…

Практическое занятие по теме 4
Отработка приемов наложения повязок при ожогах различных областей тела. ..Отработка приемов наложения термоизолирующей повязки при отморожениях…



Контингент обучающихся 

• Лица, имеющие медицинское образование

• Лица уже проходившие обучение по оказанию первой 

помощи

• Лица обязанные оказывать первую помощь по закону 

или специальному правилу

• Водители транспортных средств

Объем и частота обучения. Контроль 

уровня обученности

• Первичное обучение

• Повторное обучение

• Оценка готовности и способности оказания первой 

помощи



Обучение инструкторов
• ДПП ПК «Оказание первой помощи. Подготовка инструктора по 

обучению первой помощи»

• Контингент обучающихся

• Контроль уровня обученности и дальнейшего проведения 
обучения



г. Курск, ул. К. Маркса, 3

Тел.  +7 (4712) 22-75-75


